
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizitionarea

prin procedura de achizifie kellgllg_Mgktl-d
*Procedura a fost inclus[ in planul de achizi{ii publice a autoriti{ii contractante (Da/Nu): 2f"

Itttp s : //ms,s ov. md/info rmatie- de-inter e s -Link-ul cltre planul de achizi{ii publice publicat:
p*hlip/t p- ti r.:.I rr.t e e l l i t i
1. Denumirea autoritifii contractante:

2. IDNO:100760100791

3. Adresa:

4. Numirul de telefon lfax: 022 268841

5. Adresa de e-mail ;i pagina web oficiali ale autorit5{ii contractante:

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiall de la care se va putea ob{ine accesul la
documenta{ia de atribuire: in
[Jd*BJd.P

7. Tipul autorit[{ii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, men{iunea
c[ autoritatea contractanti este o autoritate central[ de achizitie sau cd achizi{ia implic[ o
alti formi de achizi{ie comunl)z 9:Xg#Jil_-Sg!t" pUkljX

le in domeniul ocrotirii sdt.titpJiL,

8. Cumpir[torul invitd operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitflfile, s[
participe la procedura de achizifie privind livrarea/prestarea urmhtoarelor bunuri/servicii:

f . in cazul procedurilor de preselecfie se indici numirul minim al candidafilor qi, daci este
cazul, numlrul maxim al acestora. N.U.qggpli"Sfl,

10. In cazul in care contractul este impir(it pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta): lgnlr:U !!n pilrgqf'trgl,

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternativez Nu se admite,

12. Termenii qi condifiile de livrare/prestare solicitaji: nu mai mult de 6 luni de la
tmp s is.l( qlpg. 9 Q ntlgct tll Ui h.f 19 4q r %ie,

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie 2023.

14. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau c[ acesta poate fi executat numai lin
cadrul unor programe de angajare protejati (dupn caz)z l{u,

Nr.
dlo

Cod CPV
Denumirea bunurilor/

serviciilor

Unitatea
de

mIsurI
Cantitatea

Specificarea tehnici
deplind solicitatd,

Standarde de
referintl

Valoarea estimatl
(se va indica pentru
fiecare lot in parte)

I

45400000- I
Lucldri de

finisare a

constructiilor

Lucrf,ri de reparalie
capitald a cl[dilii

Ministelului Sdndt[fii din
str. V. Alecsandri nr.2,

mun. Chiqindu (Axele 1-6

siA-G)

Lucrdri I
Conform caietului de

sarcini ataqat.
5.074.540,00lei

Valoarea estimativl otald, lei flrl TVA 5.074.540,00.



14. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau cd acesta poate fi executat numai iin
cadrul unor programe de angajare protejati (dupn caz): !fut-

I 5. Prestarea serviciului este rezervntil unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor
acte administrative (dup[ caz)z l{!.t."

itatea operatorilor economici care pot
r de selecfie/de preselec{ie; nivelul minim
al impuse; se menfioneazil informafiile

Documentele obligatorii ce vor constitui ofprta depusi pe platforma electronici de cltre
operatorii economici,
ucestora vu servi drent te

Nr.
dlo

Criteriile de calificare si de
selec{ie
(Descrierea criteriu lui/cerin{ei)

Mod de den
criteriul u i/c

ronstrare a indeplinirii
eri n{ei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

DUAE Se va compl
RSAP Mtenr

ta .c=q*fp.Iru rug4elnlk.i ataqat in SIA
er.

Obligatoriu

2.
Propunelea financiard rrin semndtura electronicd a oferlantului.

Lomentul recepliondrii finale a lucrdrilor,
,onomic executant al lucr[rilor va semna
antie a lucrdrilor, prin care se va obliga sd
:ontul propriu toate defecliunile apdrute in
'eferintd.

Obligatoriu

3.
Cerere de pafticipare

C ortlbtruAnpXei_nnJ din Document a[ra standar d. (din
Ordinul Ministrului Finanlelor nr.69 din 07 mai 2021),
Confirmat orin semndtura electronicS.

Obligatoriu

4.
Declara{ie privind valabilitatea
oferlei

Q oryfutmAkxei !r.."0" din Documentatia standar d. (din
Ordinul Minis*ului Finanlelor nr.69 din 07 mai 2021).
Confi rmat prin semnltura electronicil

Obligatoriu

5
Scrisoarea de garanlie bancard

cpnfuruAt
Ordinul Min
Confirmat I

sau

Garanlia pen

contractante,
Benehciarul
Denumirea I
de Stat

Codul fiscal:
Contul de de

MD58TRPC
Contul trezo
Contul banci
cu nota "Pen
achizi{ie pub

SIARSAP N/

eXeLIxr.".2 din Documenta[ia statdard. (din
istrului Finanlelor nr.69 din 07 mai 2021).
rrin semnltura electronic5.

tru ofertA prin transfer la contul autoritdfli
conform urmdtoarelor date bancare :

pldfii: Ministerul Sdndtd{ii
tdncii: Ministerul Finantelor - Trezoreria

100760100079 I
contare:
AA518410A00415AA
:erial:TREZMD2X
r: MD58TRPCAA5 1 84 1040041 5AA
tru garanjia pentru ofer16 la procedura de
licd inifiat[ de Ministerul Sdndtd{ii in
.tender"

Obligatoriu

6
Grafic de executare a lucrdrilor.

Ministrului elor nr.69 din 07 mai 2021),

din Documentatia standard,
confirmat plin semndtura electronicd (din Ordinul

Obligatoriu

1.
Declarafie privind experienla
sirnilar[ (Anexa nr. 12)

Col!..fp"r m Alip::xei ry,." !2. din Documentalia standard,
confirmat prfn semndtura electronicd (din Ordinul
Ministrului Finqntelor nr.69 din 07 mai 2021\.

Obligatoriu



sau

Declaralie
lucldri exe

aativitate (

Toate con
confi
recepJie
finald a lu

privind lista principalelor
;utate in ultimul an de

\nexa nr. 13)

'actele vor fi
prin procesul verbal de

rdrilor precurn si prin
rile beneficiarilor.

Ofertantul ur'meazd sd dispun[ de un nivel minim de

experien{d pentru a se califica conform cerin}elor de
indeplinire a contractului gi va da dovadd de:

1. executarea in ultimii 5 ani a cel pulin a unui
contract cu o valoare nu mai micd de 75% din
valoarea viitorului contract, confirmat prin
prezentarea' contractului de antreprizd sau
subantreprizd. (Anexa nr. 12)

sau 
l

2. valoarea cumulatf, a tuturor contractelor executate
in ultimul an de activitate si fie egalf, sau mai mare
decdt valoarea viitorului contract. (Anexa nr. l3)

8
Declarafie
utilajul 9i r

pentru indr
a contractt

rrivind dotdri le specifi ce,

:hipamentul necesar
rlin irea corespunzdtoare
ui

Caqfp fru4neAei at lldin Documentalia standard,
confirmat prin aplicarea semniturii electronice. (din
Ordinul Minlstrului Finanlelor nr.69 din 07 mai 2021).

Obligatoriu

9.
Declara{ie
specialitatr
propus/prc
irnplenrent

rrivind personalul de
gi/sau a exper"filor
)u$r pentru
rea contlactului

Q ottt'fo ru, 4n e*-e!. tttr, J,5. din Documenta{ia standard,
confirmat prin aplicarea semndturii eleclronice. (din
Ordinul Ministrului Finanlelor nr.69 din 07 mai 2021).

Obligatoriu

0 I

Lista subcdntlactantilor si
partea/pdrflle din contract care sunt
indeplinite de cdtre acestia.

CSryf gtttl,Aue+"piW*J6-dinDocumenta{iastandard,
confirnrat prin aplicarea semndturii electronice. (din
Ordinul Minlptrului Finanlelor nr.69 din 07 mai 2021).

Obligatoriu

1l
lnformalia privind asocierea Q_0.+fuf.atA acx ej a+ JZ din D o cumenta{i a standard,

confirmat prin aplicarea semndturii electronice. (din
Ordinul Ministrului Finanlelor nr.69 din 07 mai 2021).

Obligatoriu

12
Aviz pentru participare la licitaliile
publice de lucrdri din domeniul
construc{iilor gi instala(iilor. (Aviz
AST)

_Copfatar Ary,

confirmat pri
Ordinul Min,

'eLej It,.22 din Documentalia standard,
n aplicarea semndturii eleclronice. (din
tstrului Finanlelor nr.69 din 07 mai 2021).

Obligatoriu

1a
IJ

U ltirnul rapoft fi nanciar
Confirmat pr n semndtura electronicd a ofertantului. Obligatoriu

14.
Dovada de resurse financiale: cel
pulin 2 000 000.00 lei, disponibili in
contul bancar al intreprinderii sau
prin linia de creditare cu bani
disponibili la zi, confirmate prin
documente bancare.

Extras banca
linia de cred
ofertant.

:, confirmarea soldului disponibil din
tare, semnat qi qtampilat de cdtre banc[ gi

Obligatoriu

5
Declaraf iei privind confi rmarea
identitdlii beneficiarilor efectivi Ei
neincadrarea acestora in situa{ia
condamndrii pentru participarea la
activitdli ale unei organizalii sau
gnrpdri crirninale, pentru corup{ie,
fraud[ gi/sau spdlare de bani.

Conform Or,rlinului Ministrului Finuntelor nr, 145
Obligatoriu
pentru
Ofertantul ca'e
va fr desemnat
inving[tor in
cadrul
procedurii.

tn termen de 5 zile de la data comunicdrii rezultatelor
procedurii de achizilie publicd, oferlantul/ofertantul
asociat desepnat cdgtigdtor ya prezerfia Declaralia
autoritafi coltractante qi Agenliei Achizilii Publice.

6
Yizitdla obiect Ei luarea la
cunoqtinfd cu documentafia de
proiect.

inscrierea si
smlkktuni
de contactat

Pdnd la data
RSAP.

:_,"lanr. 022 268841 I 069261888, persoana
\nna Crani, str. Vasile Alecsandri, nr. 2.

Iimitd publicdrii ofertelor, conform SIA

La necesitatea



RdspLrnderea materi al l Pe perioadd de execu{ie a lucrdrilor, Antreprenorul va
duce r[spunflele de toate obiectele (proprietate a

autoritAtii co in incdperile ce urmeaza
a fi reparate. 6 va fiindicatd
obligatoliu q achizi{ie.

Obligatoriu
pentru
Ofertantul cale
va fi desemnat
invingdtor in
cadrul

17, Garanfia pentru ofertl, l'/o din suma tota\il a ofertei fir[ TVA.

18. Garanfia de bun[ executie a contractului: in suma de 5%.

19. Motivul recurgerii la procedura acceleratd (in cazul licita{iei deschise, restrense $i a
procedurii negociate), dupI caz:

20. Tehnici ;i instrumente specifice de atribui4e (daci este cazul specifica{i daci se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licita{ia electronicil): nu se lpligd,

21. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indica}i dupd caz): nW.Sg
qortcci,

22. Ofertele se prezinti in valuta Uq,tiqnq,lq q blicii Moldo

23, Criteriul de evaluare aplicat pentru atribriirea contractuluiz cel mai bun raport calitate-
P!iQ{:".

24. Fnctorii de evaluare a ofertei celei mai a
i ponderile lor:

Modul de aplicare a punctajului:
1, Punctajul pentrufactorul de eval4are "Prelul ofertei" se acordd astfel:

a) pentru cel mai scdzut dintre prelurile ofertelqr se acordd punctajul maxim, prevdzut factorului
de evaluate r especttv,'

b) pentru alt prel decdt cel prevdzut la lit.a) se a astfel:
P(n) - (prel minim/prel (n) ) la punctajul

Prelurile care se compard tn vederea acorddrii punctajului sdnt prelurile totale oferite pentru
pr o i e ctar e a lucr dril or, inclus iv TVA.

2. Punctajul pentrufactorul de evaluar'g "Dursta de execulie" se acordd astfel:
a) pentru dau^ata-lintitd de execulie indicatii tn caietul de sarcini se acordd punctajul maxim

pr evdzut factorului fle ev aluare r espectiv ;
b) pentru o duratii de execulie mai mare decdt cea prevdzutd la lit. a) se acordd punctajul astfel;

P(n) - (termen minim/termen (n) x la punctajul maxim acordat).
3. Punctajul pentrufactorul de evaluare "Capabilitatea ofertantului" se va acorda ludndu-se trt

considerare gradul de dotare cu utilaj, asigurgre, cu personal calificat Si experienld similard.
Clasamentul pe baza cdruia se stabileSte oferta cd;tigdtoare se intocmeSte tn ordinea

de s cr e s c dto ar e a i2unctaj ului acor dat.

v4ntajoase din punct de vedere economic, precum
er

Nr.
cllo

Denumirea factorului dr evaluare PondereaTo

I 80%

2 D #! q t fl". (k .p f_et!, ! i e_ ( C o n fo rm grafi cul ui de executare a lucrdrilor); t0%

3 C qp_*,,b i I it ate a o fe rt unlul ui (Conform docu nentelor prezentate); r0%

TOTAL: r00%



Prefurile care se compard in scopul identificarii clasamentului sAnt prelurile totale oferite
pentru proiectarea lucrdrii, exclusiv TVA.

25. Termenul limit[ de depunere/deschidere d ofertelor:

27. Termenul de valabilitate a ofertelon lB_Q*ile_Zilk

28. Locul deschiderii ofertelort S_I_LBME
Ofertele inffirziate vor Ji respinse,

29. Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanlii sfiu reprezentan(ii acestora au dreptul sd participe la cleschiclerea ofertelor, cu
excep(iu cctzului cAnd ofertele aufost depule prin SIA RSAP.

30. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: ltttobq_cle,
$t4

qi/sau program finan{at din fonduri ale

nt de solutionare a contestafiilor:
ta(iilor

Ei SfAfi nr.124 (et.4), MD 2001;
ntestatii@4nsc.md

33. Data (datele) qi referinfa (referinfele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniurrii
Europene privind contractul (contractele) la care se refer[ anun{ul respectiv (dac[ este
cazul): nq" {e qtilic(tr.

34. in cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor viitoare:
,.,, o,, ^^t:^x

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele u cererile de participare:

'ertele sau cererile de narticioflre vor in intermecliul

rUL!9 gPlicd.

35. Data publicdrii anun{ului de inten{ie sauf dupi caz, precizarea c[ nu a fost publicat un
astfel de anun(z fr,{P!.?r, 7:

n cadrul procedurii de achizitie publicl se va utiliza/accenta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
Depunerea electronicf, a ofertelor sau a cererilor de
participale

Se acceptd prin intermediul
Mtender.

Sistemul de comenzi electronice Nu se acceptd
Facturarea electronicd Se acceptd
Plafile electronice Se tit

Contractul intr[ sub incidenta Acordului ivind achizifiile guvernamentale al
Organiza{iei Mondiale a Comer(ului (num
in Jurnalul Oficial al Uniunii Europen

Alte informa{ii relevantez ntt suUlL,!.-

38.

39.

Conducltorul:

i in cazul anunfurilor transmise spre publicare


